Item potest cooperatio missionalis obligare qui rem publi
cam et oeconomicam tractant, culturam et diurnarium opus, 
praeter peritos apud varia omnium gentium Instituta. In huius 
temporis mundo difficilius usque definiuntur limites inter 
geographicas culturalesque regiones: maior nempe increscit 
coniunctio mutua inter populos quae ad christianam permo-
vet testificationem et evangelizationem ipsam. 

MISSIONALIS ANIMATIO AC FORMATIO POPULI DEI 

83. Opus localis Ecclesiae est institutio missionalis cum au
xilio quidem missionariorum ipsorum eorumque Institutorum 
necnon ministrorum iunioribus ex Ecclesiis. Haud vero est 
haec industria existimanda velut in vitae christianae margine 
versari, sed medio in eius puncto. Ad ipsam item novam evan
gelizationem gentium christianarum hoc missionale argumen
tum potest plurimum adferre quidem adiumenti : etenim mis
sionariorum testimonium adtrahentem vim suam inter lon
ginquus et non credentes similiter servat bonaque transvehit 
Christiana. Ecclesiae ideo locales missionalem hanc anima
tionem, tamquam praecipuum quoddam elementum ordinariae 
suae actionis pastoralis, inserant in paroecias, consociationes 
et coetus iuvenum praesertim. 

In hoc autem propositum proficit ante omnia informatio 
per scripta et opuscula missionalia ac varia simul audiovisiva 
subsidia. Permagnum momentum prae se ferunt haec instru
menta, quandoquidem efficiunt ut et Ecclesiae universalis vita 
cognoscatur et voces atque experientiae missionariorum loca-
liumque Ecclesiarum ubi illi operantur. Necesse itaque est in
ter iuniores Ecclesias, quae nondum se instruere valent tali
bus scriptis periodicis aliisque subsidiis, dedant missionalia 
Instituta homines et opes hisce coeptis. 

22 - A. A. S. 
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Ad hanc porro institutionem arcessuntur sacerdotes eo
rumque adiutores, educatores et magistri, theologi maximeque 
doctores in seminariis atque sedibus laicalis formationis. Nec 
potest neque quidem debet theologica eruditio universale Ec
clesiae munus praeterire nec oecumenismum, non investiga
tionem religionum diffusarum nec missiologiam. Admonemus 
hinc ut praesertim apud seminaria domusque praeparationis 
religiosorum ac religiosarum tale peragatur studium operaque 
detur ut aliqui sacerdotes vel discipuli et discipulae peculiari
ter variis in scientiarum missiologicarum provinciis educentur. 

Animationis autem opera sua semper ad proposita erunt 
dirigenda: ut doceant formentque Populum Dei universalem 
ad Ecclesiae missionem, ut vocationes ad gentes gignant, ut 
adiutricem evangelizationis curam pariant. Non enim licet im
minutam praebere operis missionalis speciem, quasi ante om
nia opitulatio sit pauperum, sustentatio oppressorum libera
tionis, progressus incitatio, iurium vindicatio humanorum. 
Sese quidem missionaria Ecclesia dedit hisce pariter causis, 
verum tamen princeps eius aliud est munus : pauperes Deum 
esuriunt non panem dumtaxat ac libertatem; et missionalis 
actuositas in primis testari debet ac praedicare in Christo sa
lutem, locales condendo Ecclesias, quae deinceps evadant in
strumenta liberationis quomodocumque acceptae. 

PONTIFICALIUM OPERUM MISSIONALIUM PRINCIPALE OFFICIUM 

84. Eodem in hoc animationis negotio primae sane partes 
ad Pontificalia Opera Missionalia pertinent, perinde ac sae
pius in Nuntiis adfirmavimus pro Missionali Die mundiali. 
Quae nominatim quattuor opera — a Propagatione Fidei, a 
Sancto Petro Apostolo, a Sancta Infantia, et Unio Missiona
lis — communem persequuntur finem ut missionalem animum 
universalem intra Dei Populum disseminent. Proximum autem 
propriumque propositum sectatur Unio Missionalis ut missio
nali sensu imbuantur riteque ad missionem instruantur sacer
dotes, religiosi ac religiosae, qui ipsi vicissim idem efficere inter 
christianas communitates debent; illa insuper ad reliqua spec-
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tat opera provehenda, quorum est veluti anima.168 « Summum 
hoc sit praeceptum oportet: Ecclesiae universae universi ad 
mundi conversionem ». 1 6 9 

Quoniam Opera haec Romani Pontificis sunt et Collegii epi
scopalis, etiam intra fines Ecclesiarum localium istis « iure 
primus locus tribui debet quippe quae media sunt tum ad ca
tholicos inde ab infantia sensu vere universali et missionario 
imbuendos, tum ad excitandam efficacem collectionem subsi
diorum in bonum omnium Missionum pro cuiuscumque neces
sitate ». 1 7 0 Alius dein Operum Missionalium finis est vocatio
nes ad gentes in vitaeque perpetuitatem suscitare tam apud 
antiquas quam inter iuniores Ecclesias. Vehementer ideo co
hortamur suum ut ministerium animationis magis magisque 
hanc in partem intendant. 

Pendent autem, in opere suo explendo, haec Opera in uni
verso terrarum orbe a Congregatione pro Gentium Evangeli
zatione ; at singulis in locis a Conferentiis episcopalibus de
pendent Episcopisque cuiusque Ecclesiae, dum industriam 
suam consociant cum vigentibus iam institutis animationis : 
spiritum namque illum universalis missionis necnon ministe
rii pro missione, sine quo nulla datur vera cooperatio, infe
runt totum in catholicum mundum. 

MISSIONI NON SOLUM TRIBUERE, VERUM ACCIPERE ETIAM 

85. Adlaborare missioni non dare dumtaxat significat, sed 
scire aequabiliter recipere : etenim cunctae particulares vocan
tur Ecclesiae, et iuniores et antiquiores, ut res concedant atque 
suscipiant pro universali missione nec earum quaevis in se 
circumcludi debet. « Vi huius catholicitatis » — inquit Con
cilium — « singulae partes propria dona ceteris partibus et 
toti Ecclesiae afferunt, ita ut totum et singulae partes augean
tur ex omnibus invicem communicantibus et ad plenitudinem 

1 6 8 Cf. PAULUS PP. VI, Ep. Apost. Graves et increscentes (5 Septembris 1966): 
AAS 58 (1966), 750-756. 

1 6 9 P. MANNA, Le nostre « Chiese » e la propagazione del Vangelo, Trentola Du-
centa 19522, 35. 

1 7 0 CONC. OEC. VAT. II, Decretum Ad Gentes de activitate missionali Ecclesiae, 38. 
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in unitate conspirantibus ... Inde denique inter diversas Ec
clesiae partes vincula intimae communionis quoad divitias spi
rituales, operarios apostolicos et temporalia subsidia ».1 7 1 

Omnes ideo Ecclesias exhortamur ac Pastores, sacerdotes et 
religiosae vitae sodales, fideles, ut Ecclesiae universalitati se 
recludant omnemque simul rationem studii sui particularis et 
reliquorum exclusionis fugiant sicut et illam cogitationem 
— sibi sese sufficere. Etiamsi locales Ecclesiae suo in populo 
agunt radices genereque in proprio culturae, nihil tamen mi
nus fovere re ipsa hunc debent universalem fidei sensum, cete
ris Ecclesiis spiritalia largiendo dona ab iisque percipiendo 
una cum pastoralibus experientiis primi nuntii atque evan
gelizationis et cum apostolicis operariis opibusque. 

Proclivitas enim ad se reliquis abalienandum potest vehe
menter quidem premere: vetustae Ecclesiae, operam novae 
evangelizationi navantes, arbitrantur iam missionem se domi 
suae procurare debere, ubi simul exstat periculum ne operis 
impetus in mundum non christianum impediatur et aegre vo
cationes committantur missionariis Institutis, religiosis Con
gregationibus, aliis Ecclesiis. Verum liberaliter quod nostrum 
est dilargiendo, recipiemus vicissim, iamque hodie Ecclesiae 
iuniores, quarum non paucae mirandum experiuntur vocatio
num florem, ad communitates vetustiores mittere valent sacer
dotes et religiosos religiös asque. 

Aliunde vero ipsae difficultatem patiuntur identitatis suae 
et inculturationis et libertatis sine impulsionibus extrariis cre
scendi; unde fieri sane potest ut ostia missionariis occludant. 
Hisce dicimus Ecclesiis: Nolite vos circumcludere! sed liben
tes missionarios aliarum Ecclesiarum auxiliaque suscipite I et 
ipsae eos in mundum mitti te ! Propter difficultates illas, qui
bus coartamini, necesse est consortionem teneatis cum fratri
bus ac sororibus fidei perpetuam. Omni efficite ope ut liber
tas praevaleat cuius ius vobis est atque illud mementote : Chri
sti discipulos « oboedire oportere Deo magis quam hominibus » 
(Act 5, 29). 

Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 13. 
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VERE EVANGELII NOVUM PRAEPARAT DEUS